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Az uj nemzedék.
A ma ifjúságát, a jövő re­

ménységeit, akik ma az is­
kola padjaiban szoronganak 
s csak a földrajz könyvből, 
a lelkes tanítók és tanárok 
előadásaiból ismerik Nagy- 
ki agyatországot, azt a bol­
dog szép időket, amikor min­
denünk volt, sokszor féltet­
tük, hogy nem tudja majd 
átérezni nagy feladatának ko­
molyságát, szükségességét.

Féltünk attól, hogy az az 
ifjúság, amely ma a nincste- 
lenségben nevelkedik, amely 
ma a szülői házban c.-ak 
panaszt hall a súlyos viszo­
nyokról, a nehéz megélhe­
tésről, az anyagi gondokról, 
amely érzékeny leikével fel­
veszi azt a sok más borzal­
mat is, amely Trianon óta 
ránk szakadt és az ó gyenge 
lelkét, élénk képzelő erejet 
is foglalkoztatja és rátapad, 
féltünk, hogy ez az uj nem­
zedék anyagias lesz, nem ta­
lálja meg az oly Közelálló 
múlt dicsó hősei ek lelkese­
dését. égő hazafiasságát és 
hazaszeretetét.

A ma tiz-tizenkét éves 
gyeimekei a legsuyosatb , a 
legvalsagosatb időkben lát­
tak napvilágot. Ezek a bol­
dog gyermekn esék helyett 
de sok báratot hallottak. 
Ezeknek a dajka-dal szón oru 
jajjal teli volt, ezek mint kis­
dedek esetleg mar menekül­
tek szerb, oláh elől és de so­
kan vasúti vaggcnokban ját­
szották le a gyermekkor já­
tékait.

A Magyar Nemzeti Szö­
vetség mohácsi kőre áltál ki­
irt paiyazat eredménye hatá­
rozottan megnyugtathat min­
denkit. Szép volt a számbeli 
eredmény , de sokkal szebb 
volt a tartalom, n ért a fel­
olvasott pályamunkák meg­
cáfoltak téléin.ünket s bebi­
zonyítottak, hogy a súlyos 
idtkben is, vagy tálán annál 
jobban, a haza kepe, fogal­
mának szépsége, nagysága 
ott él a gytin.eklelkekben,

foglalkoztatja őket és gon­
dolkoznak róla.

A legszebb talán az volt, 
hogy az apróságok mily ko­
moly gondolatokkal rótták 
tele a papirost, érezve a ma 
szomorúságát, érezve, hogy 
ők a jövő reményei, ehhez 
mérten írnak, beszélnek és 
bizonyára majd tesznek is. 
A nagyobbak dolgozatai már 
majdnem értekezés számba 
mennek. A meglátás, amely 
a ma Mohácsát megismeri, 
amely tudja, hogy mit ve­
szítettünk azzal a Trianonnal, 
amelynek felejthetetlen szo­
morú napján ők még kis­
dedek voltak bizonyítja, hogy 
ez a nemzedék, ha sokat ve­
szített a gyermekkor szép 
napja.hol a mesék aranyo­
zott légkóiéből, nyert vala­
mit, ami bennünk csak ké­
sé bb ébiedt tel, amit mi sok­
kal későbbi éveinkben talál­
tunk meg, a komoly meg­
fontolást. a helyzet mérlege­
lését s abból való következ- 
tetesl a későbbi munkára.

A Magyar Nemzeti Szö­
vetség mohácsi körét elisme­
rt.- illeti a gondolatért s kö­
szönet a végrehajtásáért. Az 
Uj nemzedék megismerése 
volt ez a nagyközönség ré­
széló , láttuk, hogy az uj 
nemzedék, a jövő remény­
sége komolyan készül fel- 
adaiantk megoldására, Lát­
tuk az ifjúság lelkét, amely 
n a n.ég gy ermeki ésszel, de 
már az idők szülte komoly­
sággal foglalkozik nagy ba­
jainkkal és készül azok or­
voslására.

A másik szép eredmény, 
amely éppen ma különösen 
aktuális, a sokacok szép 
irányszáma a győztesek kö­
zölt. Egy apró sokac lar.yka, 
sckac származású elemista 
és polgári iskolai fiuk a ma- 
avar haza anyanyelvű gyer­
mekeivel versenyeznek a haza 
szeleteiében es kis dolgo­
zataik a világba kiáltják, 
hogy itt a nemzetiségek

mennyire egyenlőek velünk 
nemcsak jogokban, de ők 
már ily kicsiny korban fog­
lalkoznak és részt kérnek a
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Impozáns gyászilnnepélyen tiltakozott Mohács 
varos küzoosege a trianoni békepaiaocs ellen.

Az ünnepélyen a város társadalm ának minden rétege kép­
viselve volt. —  Dr. M argitay La jo s polgárm ester hatalm as 

ünnepi beszéde.

Valóban ez a gyászünnepség 
fájdalmas élő tiltakozás volt meg- 
tiprott nemzetünk halálitéletével 
szemben. A színpad függönyén 
és a színpadon gyászkeretes ma­
gyar cimerek, a nézőteret zsúfo­
lásig megtöltő közönség szemé­
ben a keserű magyar fájdalom 
bágyadt tüze. Mindenki átérezte 
e nap mélységes gyászát és en­
nek megfelelően komor nehéz 
hangulat ült a lelkeken.

Vasárnap délelőtt 10 órára már 
egészen megtöltötte a közönség 
a mohácsi szinkör nézőterét. Ott 
voltak a hivatalok és Egyesüle­
tek vezetőin kivül a város tár­
sadalmának kiválóságai, de kép­
viselve volt ott minden réteg. A 
Leanyklub énekkara elénekelte a 
>Msgyar Hiszekegy> et, amelyet 1 
a közönség állva hallgatott vé­
gig, majd a bájos fe jte  Erzsi 
színművésznő Sassy Csaba: >Ma- 
gyár tavasz téged várunk> cimü 
gyönyörű irredenta dalt énekelte 
el, művészi átérzéssel. Kedves, 
kellemes hangja nagy tetszést és 
zúgó tapsot aratott. A színpadra 
felnyujtott gyönyörű virágcso- j 
kor és a meleg siker méltó el­
ismerése volt művészetének. A 
zongorakiséretet Pados Rezső J 
karnagy látta el teljes precizi­
tással.

Ezután következeit az ünne- i 
pély legemlékezetesebb száma, 
dr. M argilay  Lajos polgármes- I 
tér gyönyörű, szivbemarkoló, í 
minden retorikai szépségben bő- j 
velkedő, hatalmas ünnepi be- í 
széde, amelyet egész terjedelmé­
ben az alábbiakban adunk:

Mélyen tisztelt Hölgyeim és í 
líra im !

A Magyar Nemzeti Szövet­
ség az egész csonka hazában, 
annak minden városában meg- 
konditja a gyásznak, a mély­
séges fájdalomnak a harangjait.

Emlékezzünk 1920 junius 
4 éré. E nap tragikus esemé­
nyekben, fátumos megpróbál­
tatásokban gazdag történel­
münknek legdöbbenetesebb

kötelességekből is. Ide jöjje­
nek le a malasicsok s meg­
látják, milyen messze járnak 
a való élettől és az igazságtól.
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emléke, legszomorubb mérföld­
köve, legsötétebb stációja! A 
magyar békeszerződés szüle­
tésnapja !

Annak a végzetes katasztró­
fának, — melyet a sors 1918. 
év őszén ránk mért — a leg- 
szörnyübb jelenete játszódott 
le a francia királyok trianoni 
kastélyában.

Magyarország 1000 éves 
testét ravatalra tették, letör­
delték drága tagjait, a termé­
szet, a történelem, az igazság, 
a földrajz jogán megszentelt 
tartozékait. . .  A fenyegető 
pusztulásnak fekete gyászleple 
takarta le a koporsót, melyben 
a magyar igazságot és az ősi 
határokat temették . . .  A ma­
gyarság árván, kiterítve feküdt 
a katafalkon, hogy halálában 
éppoly egyedül legyen, mint 
amilyen egyedül volt egész 
életében . .. Ezeréves küzdel­
mekkel tömött, késéi vekkel 
csordultig telt, csalódásokkal 
szinte a végkimerülésig terhelt 
élet után a hosszú elsorvadás 
szégyenére Ítélt minket a vi­
lág hatalmasainak tanácsa . . .  
Darabokra tépte azt a gyö­
nyörű egységet, melyet Árpád 
nemzete piros vére hullásával., 
a mohi puszta borzalmai és a 
mohácsi vész irtózata dacára 
egy évezreden keresztül meg 
tudott tartani . . .  Ez az egy­
ség, melyért egymást váltó 
nemzedékek végtelen sora élt, 
küzdött, szenvedett és halt meg 
és amelyet a nemzet teremtő 
és kormányzó öntudata, a ma­
gyar nép lelki, szellemi és fi­
zikai nagysága mellett, a gaz­
dasági és természeti egymásra 
utaltság acél abroncsai tartot­
tak össze, széthullott. . .  El­
szakították tőlünk az ország 
mindazon vidékeit, amelyeknek 
városaiban, intézményeiben, al­
kotásaiban a történelmi Ma­
gyarország emlékei élnek, ame­
lyek tehát a fejlődés, a maga­
sabb értelmiség, a kultúra és
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műveltség ős forrásai voltak ... 
Elveszett e napon az ország 
becsülete, amit tiz évszázadon 
keresztül szereztek, gyarapitot- 
tak dicső őseink, — elveszett 
országunk földjének kéthar­
mada — és elveszett fiainkból 
hárommillió . . .  Félművelt né­
pek igája alá kerültek — há 
romfelé szaggatva a magyar 
milliók, kik századokon át a 
hatalmas államalkotó magyar 
nemzetnek életközösségét él­
vezték, az emberi kultúra min­
den áldásaival.

Ezt jelenti nekünk 1920. ju 
nius 4 ik napja !

Ezt jelenti nekünk Trianon!
És ezt a Trianont diktálták 

akkor, amikor a nemzet öt há­
borús esztendő erőfeszítései­
től és vérveszteségeitől kime­
rülve, — kilenc hónapig tartó 
forradalmi láztól —, egy iszo­
nyú polgárháború rémségeitől 
feldúlva, — testi és lelki se­
bektől halálra marcangolva — 
állott egymagában, a népek 
tengerében sorsának roppant 
kérdőjele előtt!

Mert amíg a mi népünk pá­
ratlan vitéz fiai, szerte minden 
világtájon csodával határos erő­
vel néztek farkasszemet a ha­
lállal és a magyar katona di­
csőségét újra a csillagokhoz 
emelték, ezalatt itthon politi­
kai kalandorok belevitték az 
országot a tarsadaimi harc ré- 
mületes örvényébe, védtelenné, 
fegyvertelenné, ezzel tehetet 
lenné tették arra a pillanatra, 
amidőn Európában a gőgős 
győztesek vésztörvényszéke, 
békeszerződések helyett orszá­
gok halálos Ítéletét hozva, 
szétszakították a magyarságot 
és a megcsonkított ország kar­
jaira rábilincselték a keserű 
rabság láncait. . .

Nem akartak emlékezni Tri- I 
anon diktálói arra, hogy a ma­
gyar védte meg évszázadokon 
át a nyugati kereszténységet a 
keleti barbársággal szemben, 
— hogy a magyar nép adta a 
kontinensnek az első szabad 
alkotmányt, — ez ajándékozta 
meg az emberiséget nagy és 
szentéletü uralkodók, dicső 
hadvezérek, önfeládozó sza­
badsághősök, világhírű állam­
férfiak, halhatatlan tudósok, 
költők és művészek végnél­
küli sorozataival. . .

Nem akarták hallani Trianon 
urai, hogy mi nem harcoltunk 
önzésből, — hiú foglalási vagy 
terjeszkedési vágyból, — hogy 
mi nem irigyeltük és nem kí­
vántuk másét, — hogy min­
den álmunk, boldogságunk 
csak egy tenyérnyi derült ég- i 
ben Szent István koronájával 
összekapcsolt hármas halom 
és négy folyó . . . ;  nem akar­
ták hallani, hogy mi csupán az 
adott szó szentségéért és a 
fegyver becsületéért állottuk a 
harcot a végső lehelletig és 
hoztuk meg a legnagyobb ál­
dozatot, amit csak egy nem­
zet meghozhatott. , !  hétszáz­
ezer magyar hőst, hétszázezer 
virágzó életet. . .

Pedig az ékesszólás csodá­
latos hatalma, a bölcsesség 
megfontoltsága, a nemzet jele­
nét és jövendőjét féltő aggo­
dalom, a tehetetlenség keserű­
sége, egy megalázó kényszer­

helyzet minden szenvedése, 
ezeréves jogok és igazságok 
önérzete, az ártatlanság apos­
toli hite és tiltakozása mind- 
mind benne zúgott Apponyi 
Albert gróf szavaiban!

Ezt a békét mi igazságos­
nak és öröknek soha, de soha 
el nem fogadjuk . . . , ez csak 
múló emberi tákolmány, mely 
leomlik egyszer és mi feltárna 
dunk. Ezer esztendő dicső nem­
zeti élete, igazságunk győzhe­
tetlen ereje bennünk húsba és 
vérbe öntve hirdeti, hogy a 
gazság, az ármány meg nem 
ölhet . . .  Ezt a békeszerződést 
majd súlytalan, értelmetlen em­
lékké változtatja a történelem.

Ügyünk igazságos, mert mi 
csak az élethez való jogunkat 
követeljük, mi csak éini aka­
runk, mert életre teremtettettünk 
s az élethez való jogot egy 
évezred alatt megszereztük, ar­
ról lemondani soha-soha nem 
fogunk.

De okuljunk a múlt nagy­
szerű tanításaiból. Vizsgáljuk 
meg önmagunkat. Ismét csakis 
a félrevezetett nemzeti érzés 
és megtévesztett öntudat okoz­
ta egyedül, hogy hazánkat oly 
rettentő áldozatok, annyi hő 
siesség és mártirium ellenére 
is elvesztettük . . .  Az ami ve- j 
lünk történt, a világháború 
bármilyen fordulata után sem 
következeit volna be, ha az 
őszirózsás forradalom vezérei 
a mindig diadalmas magyar 
hadsereg szétzüllesztése helyett 
az országhatárok védelmére 
sorakoztatták volna a magyar 
fegyvert. .  . Akkor . . .  akkor 
nem rajzolják fel Szent István 
birodalmának térképére a de- 
markációk véres, gyászos vo­
nalait . . .

Leigázott tetterőnket és ön­
bizalmunkat kellett megmen­
teni, hogy holtra ne verdes- 
sük magunkat bilincseink kö­
zött. Erre vállalkozott a Ma­
gyar Nemzeti Szövetség.

Kezébe ragadta a hajthatat­
lan élniakarásnak, a soha meg 
nem nyugvó ősi magyar dac­
nak és a magyar feltámadásba 
vetett hitnek szeplőtelen lobo­
góját . . .

O robbantotta ki a lelkűnk­
ben összegyűlt villamos fe­
szültség szikráit, ő mutatta 
meg minden illetékes ténye­
zőnek félre nem érthető mó­
don, hogy ebben a nemzet­
ben kivétel nélkül, minden 
osztályt beleértve a legmaga­
sabbtól a legkisebbig, urban, 
szolgában, gazdagban, szegény­
ben egy érzés, egy akarat él 
és tölti be lelki világát; T ri­
anon igazságtalan, fenn nem 
tartható, békét veszélyeztető, 
észbe és erkölcsbe ütköző 
rendelkezéseinek iázitó tudata 
és azok megváltoztatására irá­
nyuló törhetetlen akarat . . .

Oroszlánrésze van abban, 
hogy a magyar kérdési Eru- 
rópa üszkös sebeként bele 
égettük a világ közvéleményé­
be! Nagyszerű külfölai pro- 
pagangá a nélkül aligha len­
nének fá/ialmas ügyünknek v i­
lágszerte .s nagvne.ü aposto­
lai, kiknek hatalmas szava üs­
tökösként aligha szórta volna 
bele a csillagtalan viharzó éj­
szakában, aligha szórta volna

szét a magyar igazság láng- j 
betűit az egész födkerekség 
égboltozatára.

A Magyar Nemzeti Szövet­
ség szózatában benne lüktet , 
a rendületlen hit, a jövő vi- j 
gasztalása, az integritás Ígérete 
és szebb, jobb jövőnk bekö­
vetkezésének reménysége . . . .

Szálljon belénk is a szilárd 
akaratnak és megmásíthatatlan 
elhatározásnak, mindent jóvá 
tevő csodálatos ereje és el­
szántsága . . .  Ne legyünk kis- I 
hitüek, ne legyünk megalku­
vók; higyjünk a magyar őserő ' 
csodákat művelni tudó erejé­
ben, amely meg van mindenütt, 
a városi fényes palotákban, a 
falusi kúriákban és szegényes 
kunyhókban, meg van a he­
gyekben, völgyekben, meg van 
mindenütt a magyar lelkekben, 
csak ezt az őserőt fel kell kel­
teni, fel kell rázni, ha szüksé­
ges fel kell korbácsolni és az- j 
után vezetni erős, öntudatos 
kézzel a győzelemre, a ma , 
gyarság igéretföldjére: elrabolt j 
ősi örökébe.

Trianoni nyomorúságunkban 
megtört szivünk minden ro 
konérzését, szeretetét küldjük í 
rabságban sínylődő magyar 
testvéreinknek és azt üzenjük, 
hogy velünk együtt higyják, 
reméljék ők is, hogy eljön 
maid — mert kell, hogy el- j 
jöjjön — a történeti igazság­
szolgáltatásnak az a nagyszerű 
pillanata, amikora magyar róna 
újból egyesül a Tátra egetost- 
romló havas ormaival, a Har­
gita vadvirágos dalos erdeivel 
és a fájdalmas anya ismét keb 
lére szoríthatja őket, az ő szám­
űzött édes fiait, kik velünk 
együtt alázatos lélekkel tekin­
tenek a csorbítatlan, ezeréves, 
Kárpátok övezte —, Adria mos­
ta —, három heggyel —, négy 
folyóval ékes Nagy-Magyaror­
szág boldogságot ígérő jöven­
dője felé . . .

Percekig tartó éljenzés és 
zúgó tapsorkán fogadta a kiváló 
tehetségű szónok költői szépsé­
gű beszédét, amely valósággal 
elbűvölte a nagyszámú hallgató­
ság leikét.

A mohácsi cigányzenekarok Ma­
gyar Rapszódiája következett 
Horváth József prímás vezetése 
alatt. A hegedű száraz fájából fel­
sírt a bánatos, zokogó magyar 
nóta. Hiába! A magyar keserű­
séget, a sirva-vigadást csak a 
magyar cigány tudja igazán k i­
fejezésre juttatni. A sok jazz és 
egyéb ultramodern zene után 
szinte jól esett lelkűnknek a ma­
gyar cigányzene. Sok-sok tapsot 
kaptak.

Ezután a Nemzeti Szövetség 
mohácsi köre által kiirt pályáza­
tok eredményét hirdette ki Schmidt 
Lajos elnök. Az elemisták pályá­
zatán az első dijat Keinráth 
Zsigmond IV. o. t. nyerte. Má­
sodik dijat nyertek: Tóth Eleo­
nóra IV. o. t., Fischof Károly IV. 
o. t., faszt József IV. o. t., Ba­
lázs János IV. o. t., Kovácsovics 
Ilonka V. o. t. és Balatin icz  Fe­
renc VI. o. t. Harmadik dijat 
nyertek: Baja i Mária IV. o. t., 
Kohn Magda IV. o. t., Frey Ju­
liska V. o. t., Szatmári Béla IV. 
o. t., Skollár Ferenc VI. o. t. és 
Vargaity Ferenc VI. o. t.

A polgáristák pályázatán: első

Schleicher Lajos III. o. t., máso- 
dik Kollár István III. o. t. és Ba­

ja i  János III o. t. Harmadik 
K irá lv  Vera IV. o. t. Dicséretei 
kaptak: M argitav  Máriusz 1U. 0 
t. és M ittle r  Endre III. o. t.

A leventék pályázatán dijat 
nyert: K'ausz József, dicséretet 
kapott: Tevelvácz Emil. A dija­
kat Schmidt Lajos elnök nyuj. 
tóttá át a kis nyerteseknek szép 
buzdító beszéd keretében. ’ 

Pompás volt a > Magyar tánc> 
amelyet a Leányklub együttese- 
Pazaurek Bözsike, Cselindcz Vicái 
Vesztergonbi Juliska, Petz Ilon-’ 
ka, Szingstein Panni és Prooszt 
Ilonka mutattak be igen ügye­
sen és kedvesen. A zongoraki- 
séretet a kis Ferenczv Kiérni szol- 
gáltatta teljes sikerrel.

Tarnav Béla színművész irre­
denta dalai következtek. Pompás 
érces hangja betöltötte a néző­
teret és megremegtette a szive­
ket Ráadást is kellett énekelnie. 
Megérdemelt zajos tapsot kapott. 
A művészi zongorakiséretet Pa­
dos Rezső karnagy látta el.

Befejezésül a közönség eléne­
kelte a Himnuszt és véget ért a 
gyönyörű ünnepség, amelynek 
rendezéséért a Magyar Nemzeti 
Szövetség Mohácsi Körének agi­
lis titkárát, vitéz Horváth Káz- 
mért illeti meg az elismerés. 

z»&Qoaz>cűoco>cz»co)cooco>cűOOTajj

4  város közgyűlése.
Az elmúlt pénteken, május hó 

31 én tartotta meg a város rend­
kívüli közgyűlését délután fél 5 
órakor a városi székházban. A 
közgyűlést — közepes érdeklő­
dés mellett — dr. Margitav Lajos 
polgármester nyitotta meg. Be­
mutatták az egyes állások átszer­
vezése tárgyában hozott köz­
gyűlési határozatot jóváhagyó 
belügyminiszteri leiratot, majd az 
átdolgozott hidetésügyi szabály­
rendeletet olvasták fel, melyet 
Roheim Jenő, Schmidt Károly, 
Visy Pál és dr. Auber Tivadar 
hozzászólása után akként fogad­
tak el, hogy a hirdetési dijakat 
nem a tanács, hanem a képvi­
selőtestület fogja megállapítani. 
A szabályrendelet csak belügy­
miniszteri jóváhagyás után lép 
érvénybe.

Ezután Szünstein Alajos ta­
nácsnok a szigeti posta ügyét 
ismertette. Az ügy állása igen 
kedvező, amennyiben a városnak 
csak jelentéktelen anyagi áldoza­
tot kell hoznia. A postahivatal 
és postamester lakásának béréhez 
a kincstár évi 120 pengővel járul 
hozzá, a várost tehát csupán évi 
180 pengő terheli, mert 300 pengő 
bérért már találtak is alkalmas 
helyiséget Belső Rihában. Ezen­
kívül a postai kézbesítések cél- 

I jaira a városnak át kell engednie 
a két szigeti kézbesítőt is, akik 
azonban a városi kézbesítéseket 
továbbra is ellátják.

A képviselőtestület látható 
örömmel fogadta a sziget érde­
kében tett eme nagy jelentőségű 
lépést és többen felszólaltak a 
telefon hálózat, az orvos és az 
útépítés kérdésének mielőbbi 
rendezését sürgetve. A telefon 
hálózat kiépítéséhez a tanács 
memorándumban a vármegye 
támogatását is kérni fogja.
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A dunai vashid ügyét ugyan­
csak Szünstein tanácsnok ismer­
tette A honvédelmi minisztérium 
az utánjárások eredményeképen 
hajlandó volna Mohács város ré 
szére egy még a háború alatt 
épített vashajóhidat átengedni 
egy millió egyszázezer pengőért. 
Ennek évi amortizációja 110 ezer 
pengő, a fenntartás pedig évi 
40 ezer pengő. Az évi teher te­
hát 150 ezer pengő. Az átkelési 
dijak 31 —50°/Oos emelése után 
évi 70 ezer pengő bevételre 'le­
hetne számítani, maradna tehát 
80 ezer pengő hiány. Tekintettel 
arra, hogy Mohácson a hid léte­
sítése nemcsak helyi de igen 
fontos országos érdek, a képvi­
selőtestület kimondta, hogy a 
hid létesítését szükségesnek tartja, 
arra a város anyagi erejéhez 
mérten áldozni is fog, a fenn­
maradó hiány átvállalására pedig 
a kormányt kérik fel.

Kimondta a képviselőtestület, 
hogy a budapest-eszéki állami 
közutnak a vasúti sorompó és 
a f td a i vám közötti átkelési 
szakaszát kőburkolattal látja el. 
A költségeket az idei költség- 
vetés esetleges maradványának, 
vagy a jövő évi költségvetés 
terhére számolják el. A 900 □  
méternyi terület beburkolása a 
városi műszaki tanácsnok szerint 
15.000 pengőbe kerülne.

A Mohácsi Legeltetési Társu­
lat kereimével fcgla kozott ezután 
a képviselőtestü et. A Társulat 
tulajdonát képező legelőt eddig 
a varos kezelte s annak hasznát 
mint bevételt könyvelte el. A 

társulat kérése most az, hogy a 
vaios ezen terű etet halídektala 
nul adia át tulajdonosának A 
város a kérelen mel szemben 
csak a gazdasági év végével 
szándékozik átengedni a legelőt, 
mert annak remélhető bevételé 
vei költségvetésében már előre 
kalkulált. Végül is úgy határozott 
a képviselőtestület, hogy az ügy 
kékes elintézése érdekeken b i­
zottságot küld ki, amely b izott­
ság lesz hivatva a Társulat ve- 
zetcségévei tárgyalást folytatni 
és m irdkét felre megnyugtató 
megoldást keresni.

Ezután a Pesti Magyar Keres- 
keceimi Bank ajánlatával foglal- 
kcztak A pénzintézet a „László" 
lö ikó iház  kibővítésére felvett 
ltCCCO pergcs tüggőköcsön 
kcrveitáasa téljaból hosszúié- 
járatú kölcsönt ajánlott fei. A 
képviselőtestület úgy határozott, 
hegy a Bank ajániatat csak ab­
ban az esetben fogadja el, ha 
az a s tc irco ija t eiengedi.

A közgyűlés a város két nagy 
fogaiénak emlékét megöiöki- 
tercő k n o rc o ita ,  hegy a Vá 
rcslaz utcát ez. Frokaiur la  
nas utcának, és az újabb épít 
kezesek során Íté lk e z e tt egyik 
uj utcát pedig Slajevits janos 
utcának nevezi el.

Fthenary n űszaki tanácsrok 
a vaicsháza építkezési munkálatai­
nak elszán olását ismertette nagy 
részletességgel, amelyet a képvi­
selőtestület tudomásul vett, majd 
több kisebb ügy elintézése után 
a közgyűlés 7 órakor végett ért.

Lég ú jabb
Vasúti és Hajózási Menetrend 

m egjelent és kapható 
F rid r ich  O sz k á r  könyv- és 
papír keres kedés ében, Mohács,

A társadalmat meg kell szervezni a 
hadirokkantak segítése érdekében.

A belügym iniszter rendelete a hadirokkantaié érdekében. —  
Egyenlő feltételek mellett minden á llásnál a hadirokkantakat 

kell előnybeu részesíteni.

A belügyminiszter nem régi­
ben rendeletet adott ki a fő is­
pánokhoz, amely azóta már min­
den illetékes hatósághoz eljutott 
s amelyben

a hadirokkantak, hadi­
árvák és özvegyek támo­
gatását a legmesszebb 
menő jóakarattal ajanlja 
a hatóságok figyelmébe.

A rendelet a többek közölt a 
következőket Írja:

— Az a mérhetetlen nagy ál­
dozat, amelyet a hadirokkantak 
vérük hullásával testi épségük 
feláldozásával, a hadiözvegyek és 
hadiárvák pedig családfentartó- 
juk, férjük szülőjük elvesztésével 
hoztak a magyar hazának, m in­
den magyar ember kötelességé­
vé teszi, hogy a világháború ká­
rosultjaival szemben lerójja há­
láját. A  háború elvesztése, a for­
radalmak, a gazdasági és pénz­
ügyi összeomlás lehetetlenné tet­
ték, hogy a magyar állam oly 
mértékben gondoskodjék a há­
ború életbenmaradt, rokkanttá 
lett hőseiről, ezeknek és az el­
esett hősöknek hozzátartozóiról, 
amint az* kötelessége volna. 
Ezért a magyar társadalomnak 
kell összefognia, hogy tehetségé­
hez kepestfelkarolja, gyámolitsa a 
világháború károsultjait, szeren- 
esetlenül já rt hőseit és ezek hoz­
zátartozóit.

A törvényhatóságok 
adjanak évi segélyt.

— Felkérem ezért Méltóságo­
dat, szíveskedjék oda hatni, hogy a 
vezetése alatt álló törvényhatóság 
a jövőben, anyagi erejehez mér- 
tin évenként állandóan megfelelő 
cszsieget állítson be a költsegve­
tésbe, a törvényhatóság területén 
levő hedigongozottak segélyező 
sere es anyagi támogatására. 
Kérje fel Méltóságod törvény- 
hatósága területén a társadalom 
tehetősebb tagjait, hogy a h a d i­
rokkantok, hadiözvegyek és h a d i­
árvak Országos Nemzeti Szö­
vetségebe, illetőleg annak a tör­
vényhatóság területén levő szer­
vezeteibe, m int alapitó- vagy 
öiökös tagok lépjenek be és az 
anyagi támogatáson kívül erköí 
csileg is támogassák a hadigon­
dozottakat. Kérje fel Méltóságod 
a törvényhatóság első tisztvise­
lőjét, a lendezett tanácsú váro­
sok polgármestereit, a jáiási fő- 
szolgíbirákat és a községi jegy­
zőket, hogy az említett szövet­
ség helyi szerveinek a megalaku­
lását, illetve a már működő szer­
vek munkáját a.legnagyobb mér­
tékben támogassak, a lehetőség 
szerint a tagok sorába lepjenek 
be, esetleg a vezetőségben is vál­
laljanak tisztséget és a szövetség 
helyi szerveinek működését ne- 
csak ellenőrizzék, de irár yitsák is.

Állások elnyerésénél 
a hadigondozottak

előnyben részesüljenek.
— Hívja fel Méltóságod a köz- 

igazgatási hatóságok egyes tiszt- 
vise.Őil, hogy városi, megyei és

községi állások betöltésénél, ha­
tósági kedvezmények nyújtása 
alkalmával (földhaszonbérlet, ház­
helyigénylés s tb ) egyenlő feltéte­
lek mellett mindenkor a hadi- 
gondozottakat részesítsék előny­
ben.

»A rendelet ne csak 
írott malaszí legyem

— Ismételten felkérem Méltó­
ságodat, szíveskedjék minden 
rendelkezésére álló eszközzel oda­
hatni, hogy ez a rendelet ne 
csak irott malaszt legyen, de mi­
előbb, minden részletében meg 
is valósuljon és szíveskedjék en­
gem minden év végén tájékoz­
tatni, hogy ez a nemes akció 
mily mértékben sikerült törvény- 
hatósága területén.

•

A rendelet alapján a Hadirok­
kantak, Hadiárvák és Hadiözve­
gyek Nemzeti Szövetségének mo­
hácsi fiókja nevében vitéz K.ür- 
tössy Mátyás már kérvényt adott 
be dr. Margitay Lajos polgár- 
mesterhez, amelyben a fiók tá­
mogatását kérte.

Nem elég azonban, ha csak a 
hatóságok támogatják a hadirok­
kantakat. A köztudatba kell an­
nak mennie, amit a belügymi­
niszteri rendelet is mond, hogy 

rokkantakat a társada­
lomnak is minden esz­
közzel, tehetségéhez mér­

ten kell támogatni.
így például a munkaadóknak

s különösen a nagy munkaadók­
nak, hivataloknak stb. ha alkal­
mazottakra van szükségük

keressek előbb meg a 
Szövetség mohácsi fió k ­
jának elnökét, v. Kür- 
tössy Mátyást, hogy tud­
na e a hadirokkantak 
között megfelelő alkal­

mazottat ajánlani.
Ez a legtöbb esetben sikerül 

majd, hiszen vannak olyan rok­
kantak, akik bár egyik munkára 
nem alkalmasak, a másikra fel­
tétlenül megfelelőek, Lassú, cél­
tudatos munkával igy csakhamar 
elérjük, hogy Mohács rokkant- 
jai megfelelő álláshoz, megélhe­
téshez jutnak. Mohácson cca 200 
hadirokkant és hadiözvegy van. 
O ly kicsi szám, hogy megfelelő 
jóakarattal csakhamar elhelyez­
hetjük őket.

A rendelethez külön még azt 
szeretnénk hozzáfűzni, hogy a 

! hadirokkantak még hathatósabb 
támogatása érdekében szükséges 

I lenne, hogy a többi miniszté 
rium is adjon ki hasonló rende- 

j letet a hatáskörébe tartozó ható-
í Ságoknak.

Nagyon fontos lenne, ha a 
törvényhozásban, a törvényható­
ságoknál, a képviselőtestületek- 

i ben, amely utóbbiaknak egy ré- 
i sze az érdekeltségek képviselői­

ből fog megalakulni az uj köz- 
i igazgatási törvény értelmében, a 

hadirokkantak képviselője is he- 
í lyet kapjon. Az érettünk meg- 
i rokkantak megérdemelnék azt is,

hogy adójuk a virilisták össze­
állításánál kétszeresen számíttas­
sák, mert igy is sokan bejuthat­
nának s bizonyára ezeken a he­
lyeken módot találnának rokkant 
bajtársaik elhelyezésére

Ezúton is felkérjük Mohács 
társadalmát, hogy lépjen be a 
már megalakult helyi fiók pár­
toló tagjának. A fiók 1 P évi 
dijat kér csak, hogy még a ke­
vésbé tehetősek is beiratkozza­
nak s ezekből a pengőkből az 
arra érdemeseket és rászorulta­
kat fogják segélyezni.

A Credo Egyesület 
közgyűlése.

Az elmúlt vasárnap ismét köz­
gyűlést tartott a Credo Egyesület, 
amelyet most hosszabb szünet 
fog követni, mert a választmány 
határozata értelmében a legköze­
lebbi taggyűlést augusztus vegén 
fogjak csak megtartani.

A közgyűlést — amelyen a ta­
gok szép számban vettek részt — 
Schultz Gábor belvárosi káplán, 
ügyvezető alelnök nyitotta meg.

A Credo célja —  úgymond —  
a katolikus férfiak tömörítésé a 
hitelet mélyítésére, buzgó gyakor­
lására es bátor megvailasara. 
Szervezett hadsereg a Credo, 
Krisztus hadserege És ha szo­
morú látvány az a katona, aki 
nem tudja fegyverét sem használni, 
még szomorúbb az a credista, ki 
hitet nem ismeri és nem gyako­
rolja.

A hit szent Tamás szerint ho­
mályos ismeret, sajátos keveréke 
a világosságnak és a homáiyos- 
sarnak. Annyira világos, hogy 
ésszerű hinni és mégis annyira 
homályos, hogy nem vagyunk 
kényszerítve hinni. Nem kézzel­
fogható igazság a hit, hanem aka­
ratunk alázatos meghajlasa Isten 
előtt. Isten kegyelme 1

Amint a napsugár nélkül nincs 
élet a természetben, úgy a lélek 
világában Isten, az örök Nap su­
gara nélkül nincs hit. Oszlassuk 
el a kevélység sürü felhőjét lel­
künk felett, hogy a hit sugara 
akadálytalanul behatolhasson oda. 
Az igaz tudomány és hit között 
soha sem lehet ellentet, hisz min­
dennek végoka az Isten. Berlin­
ben egy protostans tudós cso­
portosította a természettudomány 
terén kitűnt egyéneket és 33 tün­
döklő csillag között 27 Istenhivő 
keresztényt talált.

Ha tehát a hit és tudomány 
között nincs és valójában nem is 
lehet ellentét, akkor nyissuk meg 
szivünket a k it ismereteinek. A  
credisia Krisztus katonája, kinek 
fegyvere a hit, amellyel harcolni 
kell. Az eny éim ismernek engem, 
mondotta az Ur Jézus. A hitbeli 
ismeretek bővítésére kurzust ren­
dez ősszel a Credo vezetősége, 
ahol sorozatos előadásban nem 
csak egész hittanunkat, de az ak­
tuális hitvédelmi és erkölcstani 
kérdéseket fogjuk megtárgyalni. 
Minden testvérünknek alkalma 
nyilik ezen részt venni, hitében 
megerősödni és ha igy hitében 
megerősödött, megnagyobbodott, 
a Credonak nemes célját: hitéle­
tének mélyítését, annak bátor 
megvallását és buzgó gyakorlását 
valósággá tenni.
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Az elnöki bevezető után Schmidt 

Károly tartott igen tartalmas, szép 
előadást a szabadkőművességről. 
Ismertette a szabadkőművesség 
keletkezésének történetét, majd 
élénk színekkel ecsetelte azt a 
veszélyt, amelyet a szabadkőmű- 
vessév térhódítása jelentett nem­
csak a vallásra, de a hazára is.
A forradalom után Magyarorszá­
gon betiltottak a páholyok mű­
ködését, ma azonban mar ismét 
az a helyzet, hogy a szabadkő 
művesek mozgolódni kezdenek. ' 
Igaz, hogy általában nem talál­
koznak szimpátiával, mert igen j 
sok komoly irodalmi munkában, j 
nagytekintélyű tudósok kárhoz- | 
tattak működésükét. Előadásának 
végén a mohácsi viszonyokat is j 
felemlítette.

Schmidt Károly előadása után 
az országos Credo napra való be­
utazás es a részvétéi egyes kér 
deseit tárgyalta meg a közgyü 
les. A mohácsiak egy része már 
folyó hó 8 án. szombaton Pecsre 
utazik, hogy az ismerkedési esté­
lyen is résztvehessenek. A több 
ség azonban masnap, vasárnap 
■a reggel 5 órai vonattal megy 
Pécsre.

Ezután a választmányt egészí­
tették ki 4 uj taggal. Az uj vá 
lasztmanyi tagok: Topálovits Já­
nos, Dobszay Mátyás, Czernity 
Mátyás es Fridrich Oszkár. Pót- j 
tagok: Koller Rezső és Matko- í 
vics Mátyás.

Felveteire a következő uj ta­
gok jelentkeztek : Páváid ny. al­
ezredes. Pavkovics Fülöp, Jaksics 
János, Cselinác: Péter és Vargaity 
Lukacs.

Több kisebb ügy letárgyalása 
után a közgyűlés veget ért.

X X X X X X X X X X X X

t /g y  lenne j ó ...
Úgy lenne jó , ha sohse volna n y á r . . .  I
Mert utána csak az ősz jöhet
S  az őszre tél
S  mindenre, ami él,
A  téllel együtt a halál —
Úgy lenne jő , ha sohse volna nyár /

Ú gy lenne szép, hajunk kár hófehér,
Arcunkon mégse volna ránc,
Szánk szögletéből mosoly,
N e kóborolna messze, valahol,
S  ne nézne senki sa jnálkozva ránk . ..
Úgy tenne szép, hajunk bár hófehér,
Arcunkon mégse volna ránc !

lenne rossz, ha a szivünkbe' már
Sohse kelnének vágyak, sóhajok,
Mert édes km az, ha a szív sajog
S  az élettől még valamit ha v á r . . .
Úgy lenne rossz, ha a szivünkbe’ már
Sohse kelnének vágyak, sóhajok l

Honthy István.

— Eljegyzés. Kiss Miklós ! 
szikvizgyáros eljegyezte Brand- í 
stadter Maria Irmát

— Házasság. Dr. Lázár Fe­
renc a szegedi kir. itélőlábla ta- 
nácsjegyzője es vatai Vattay Mar­
git Mohácson 1929. évi junius 
hó 3-ik napján a belvárosi róm. 
kath. templomban házasságot kö­
töttek.

— Körjegyző választás. A j 
vajszlói körjegyzői állásra a vájsz- ! 
ló i jegyzőseg községeinek képvi- • 
selőtestülete egyhangúlag Theisz 
Endre volt majsi körjegyzőt vá­
lasztotta meg.

— Junius 9-én vasárnap 10 éve
annak , hogy Horthy Miklós kor­
mányzó, akkor a nemzeti kormány 
hadügyminisztere az első rendele­
tet kiadta a nemzeti hadsereg meg 
szervezésére vonatkozólag. Ebből 
az alkalomból ünnepi szentmise 
lesz vasárnap délelőtt 9 órakor a 
belvárosi templomban a fél 12 
órai mise elmarad.

— Hittanvízsga a polgári 
isko lában . A mohácsi polgári 
fiú es leányiskolában junius hó 
13-án lesznek a hittanvizsgák, 
amelyeken a betegeskedő dr. 
Frey János apatp;ébanos helyett 
P. Szencsdr ferencrendi házfőnök 
elnököl.

— A Mohácsi Muzeum nyitva 
van minden vasár- és ünnepnapon 
délelőtt 10 — 12 óráig.

— Járási leventeverseny. 
Junius 9-en, vasarnap lesz a mo­
hácsi járási leventeverseuy Német- 
bóiyban, amelyen Mohácsról is 
igen sokan vesznek részt. A ver­
senyt járásszerte igen nagy ér­
deklődés előzi meg.

— F o rs te r Gyula h. á lla m ­
t i tk á r  es K uk in  V o jin  m in isz­
te r i tanácsos Mohácson. Szom­
baton junius hó 1-én átutazóban 
rövid ideig Mohácson időztek 
Forster Gyula h. államtitkár az ut 
és hídépítési osztály vezetője és 
Kukin  Vojin miniszteri tanácsos 
u ügyi kerületi felügyelő. Dr. 
M argitay  Lajos polgármester és 
Fehérváry István műszaki tanács­
nok fogadtak a magas vendége­
ket, bemutatták a révátkelést, 
a tervezett pontonhíd helyét és 
megbeszéléseket folytattak a vá­
ros közeljövő terveiről, a szigeti 
kompkijáró és ennek a műuttal 
való összekötéséről

— Halálozás. Huth  Jánosné 
szül. Schneider Mária csütörtökön 
délután életeitek 50 ik évében 
hosszú szenvedés után meghalt. 
Temetése Junius 8 án szombaton 
délután 4 és fel órakor lesz.

— 50 eves is ko la i ta lá lkozó. 
Junius 4-én volt 50 éves találko 
zójuk azon osztálytársaknak, akik 
a pécsi cisztercia főgimnáziumban, 
1879. junius 4 én tettek érettségit. 
Ezen 50 éves találkozón Mohács­
ról dr. Réder Karoly ügyvéd je ­
lent meg.

— Szociális Missziótársulat 
folyó hó 12 en, szerdán délután 
5 órakor a tűzoltó laktanya tanács­
termében tartja rendes havi érte 
kezletét.

— Nyári hivatalos órák a vá 
rosházán. Hétfőttől junius hó 
10 tői kezdve a hivatalos órák a 
városházán egyfolytában reggeli 
7 órától déli 1 óráig lesznek. Az 
előadók feleket délelőtt 9 tői 12-ig 
fogadnak.

— É re ttség i v izsgála t. A pé­
csi m. kir. gróf Széchenyi István 
reáliskolában junius 3 —5 ig foly­
tak le az érettségi vizsgálatok, 
melyen Mohácsról érett: Magda 
Viktor lett.

— Isko la i k irándu lás. A mo­
hácsi belvárosi és külvárosi r. kath. 
elemi iskolák 34 növendéke 
Petrovics Károly, Pichler József 
és Benedek József tanítókkal ta­
nulmányi kirándulásra ment ked­
den. A fiuk Mohács motorossal 
Bajára mentek, ahonnan vonattal 
Szeged, Szolnok, Eger, Budapest­
re mennek tovább. A kirándulás 
az egész hetet igénybe veszi s a 
fiuk vasárnap reggel érkeznek 
vissza. j

— A legényegy le t k ü ld ö tt­
sége a városházán. Junius 6 án 
csütörtökön a mohácsi Katholikus 
Legényegylet köldötsége tisztelgett 
Margitay Lajos dr. polgármester­
nél. A küldöttség szónoka Pásztor 
Endre beszédében a szt. János 
utcai járda megépítését kérte a 
polgármestertől, aki válaszában ki­
jelentette, hogy az idén a kérelem 
már nem teljesíthető, de minden 
erejével oda fog hatni, hogy a jö ­
vő évi költségvetés kereteben a 
szt János utcai járda elkészítése 
már prograinmon legyen.

— Kis Ű rnapja  a k ü lvá ro s ­
ban. Junius hó 2-án, vasárnap 
volt a külvárosban a hagyomá­
nyos kis urnapi körmenet. A kör­
menetet P. Szencsdr Péter ház­
főnök vezette nagy papi segéd­
lettel. Az egyházi zenét a kitűnő 
leventezenekar szolgáltatta. Fel­
vonult az uj zászló alatt a mo­
hácsi polgári iskola cserkészcsa­
pata is. A körmenetet a meg­
jelent hívek nagy szama tette 
impozánssá.

— A g im názium  ügyében a 
város tanácsa megbízásából 
Szünstein Lajos gazdasági tatics- 
nok szerkesztésében most ment el 
a válasz a ferencrendieknek. A 
válaszban az ajánlat minden egyes 
pontjára kiterjeszkednek s keres­
nek alapot arra, hogy a további 
tárgyalások során ez a fontos is­
kola létesítése sikerüljön.

— Adakozás, A közs iparos- 
és keresuedőtanonciskola felügyelő 
bizottsága az iskola költségvetése 
terhére minden évben a zaróvizs- 
galalok alkalmából a jóviseletü 
és szorgalmas előmenetetü tanon- 
cokat könyv jutalomban részesí­
tette az érdem elismerése végett. 
Tekintettel az általános takaré­
kossági kényszerre, az iskola­
fenntartó r. t. város az iskola 
költségvetését oly szűkre redu 
kalta, hogy a jutalomkönyvek ara 
ebből fedezhető nem volt. Az is­
kola felügyelőbizottsága azonban 
az erdem jutalmazásának nevelő 
hatását mellőzni az idén a fenn­
forgó körülmény dacára sem 
akarta, kimondotta, hogy adako- 
kozásból fogja hivatásbeli kötele­
zettségét teljesíteni. Márton  Já­
nos fb. alelnök és Faragó Gábor 
fb. jegyző urak személyes gyűj­
tésűk eredménye szép sikert ara­
tott, melyhez hozzájárult: Mohá­
csi Ipartestület 10 P, Fridrich 
Oszkár 10 P értékű könyv, Alt 
Gy- bőrgyár r. t., Mohácsi Se­
lyemipar r. t., Juno szappangyár, 
Ehrenfeld Antal, Freund S. Fia, 
Rosenthal Lajos, Molnár Lajos, 
Kramer Antal fiai, Mezőgazdasági 
és Iparbank, Mohácsi Takarék- 
pénztár, Rt. Bauer Károly, Ton- 
heiser Antal utóda, Geiger Bálint, 
és N. N. 5 —5 pengővel. A nagy­
lelkű adakozók fogadják ezúton a 
felügyeiőbizotiság hálás köszöne­
tét.

Jégszekrényeket
k ö n n y e b b  b e s z e d  
v e z k e t ö s ó í f  v é g - e  t t  
lxJ h a v i  r ó s z l e t r a  

a d u n k .

KRAMER jANTAL FIAI
Mohács.

i — Isohiásnál egy pohár termi.
1 szetes „Ferenc József" kessrüviz 

reggel éngyomorra véve biztosan 
előmozdítja a gyomor és belek 

I működését s ennek következtében
csakhamar a megkomvebülés jó,.

| eső érzése tölti el a beteget Az 
1 orvosi szakirodalom kimutatja 
[ hogy a Ferenc József viz a máj 

és a végbél felé irányuó vértó- 
dulásoknál, valamint aranyérnél 

| és prostatabajoknil is áldásos ha- 
I tást fejt ki. Kapható gyógyszertá­

rakban, drogériákban és füszjrüz-
letekben.

— Szent Antal búcsú. Enlé- 
kezetes nagy ünnepe volt mindig 

1 a békebeli Mohácsnak a junius 
i 13-iki Sz. Antal bucstt. A kor­

nyék, különösen a ma megszálás 
alatt levő községek lakósága nagy 
számmal tódult e napon a feren­
ces atyák templomába. Sajnos a 
búcsúra jövő hívek megfogyatkoz­
tak, a mohácsi szt. ferenerend azon­
ban a régi fénnyel üli meg nagy 
szentjének ünnepét. Az ünnepi 
misét dr. Frey János apát tart­
ja fényes segédlettel. A magyar 
beszédet Rausz Alajos babarci 
esperes plébános, a német beszé­
det dr. Perényi Pál németmároki 

\ plébános, villányi kerületi jegyző, 
a sokac beszédet pedig Iselstöger 
Alajos olaszi esperes plepanos
tartja.

— A Mohácsi Lövészegylet
fotyó hó 9-én, vasárnap délután 
3 órakor a Schmidt-féle tégla-

I gyárban tartja lövés'gyakorlatait.
— A Credo tagjainak figyel­

mébe. ~- Az Országos Credonapra 
i jelentkezők hajnalban háromne- 
' gyed 5 órakor indulnak a DGT.
{ pályaudvarról. Minden résztvevő 
' pontosan ott legyen. A főünnep- 
' ség, a diszgyüles d. u. 4 órakor a 
i Székesegyház előtti téren lesz. 
, Aki a d. u. 1 órai autóbusszal 
; megy, még mindig beérkezik a

kellő időre.
! Apécsi m. k ir. Erzsébet Tudó- 
! m ányegye tam  továbbfejlesztése 
í érdekében a Dunántúlról nagyobb 

küldöttség fog a Miniszterelnök, 
a vallás- és közoktatásügyi Mi-

: niszter és a Pénzügyminiszter 
j Urak elé menni tárgybeli etnléx- 
í irat átadása végett és amely kül­

döttség vezetését Aoortyi Aibert 
j gróf ur önagyméltósága vállalta. 

A küldöttség fogadásának időpont­
járól a Miniszterelnök ur még nem 
döndött, előreláthatóan junius hó 
10— 15 ike között fog megtörténni 
és a napot majd a mohácsi kül­
döttségben résztvevőkkel idejében 
közölni fogom. Kérem mindazo­
kat akik ezen budapesti küldött­
ségben részt venni hajlandók, szí­
veskedjenek a köröző ivet aláírni,
vagy engem Írásban értesíteni.

Polgármester.
— Mohácsi versenyzők sixo- 

res szereplése a pécsi autó­
k lu b  első versenyén. A pécsi 
Autóklub által junius hó 2 án 

! rendezett 300 km-es megbízható- 
i sági versenyen Mohácsról két ver- 
| senyző indult és mindketten siker- 
í rel állották meg helyüket. Kolott’ 
j vdry Dénes árvaszéki ülnök az 
j oldalkocsis motorkerékpárok 6ű) 

kemen felüli csoportjában 49.862 
i km es átlaggal elnyerte a PBáC 

emlékplakettjét. Dr. Faltay János 
orvos pedig Steyr X il. tipusu 
autójával az előirt maximális 4ó 
km es átlaggal elnyerte a Dunán­
túli Bank r. t. értékes tiszteletd.ját-
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— Postai közlemény. A mo­
hácsi távbeszélő hálózat uj előfi­
zetői: Stern Sámuel 101, Keinráth 
Zsigmond 156, Kresz Ferenc 160. 
Megszűnt állomások : Magyar Tá­
virati iróda 133, Molnár J. József 
140, Hangya 141

— Dékány képző kurzus 
volt Pécsett. Pintér József pápai 
káplán az egyházmegyei legény­
egyletek dékanyjai részére 2 napos 
kurzust tartott a pécsi Katoikus 
Legenyegyletben. A mohácsi Le- 
gényegylet részéről Ébert Vilmos 
és Pataky József vettek részt a 
kurzuson, amely után az összes 
kiküldöttek közös szt. gyónáshoz 
és szt. áldozáshoz járulták és az 
urnapi körmeneten is résztvettek.

— U tjav itó  gép bemutatása. 
A város tulajdonában es fentartá- 
sában levő sok földes ut helyre- 
allitásara és karbantartásara a Ta­
nács a in. kir államvasutak gép­
gyárából egy utjavitó gépet hoza­
tott bemutatóra. A gép az áruminta 
vásáron is ki volt állítva s ott is 
nagy feltűnést keltett. A gépről 
Forster államtitkár is igen elisme­
rőleg nyilatkozott, sőt az állam­
nak magának is már két ilyen gép 
van tulajdonában. A bemutatás 
két hétig fog tartani, amely idő 
alatt a jenyei és a kölkedi utón 
végeznek bemutató munkaiatokat. 
A gépén egy 25 lóerős traktor 
motor van felszerelve, azonkívül 
egy hatalmas kés, amely arkol, 
a dombokat levágja, a kátyúkat 
pedig földdel betölti, magat az 
útpályát pedig domborúvá készíti. 
A gepre borona is van szerelve 
es hengert is húz. A gépet mun­
ka közben a képviselőtestület ér­
deklődő tagjainak is befogják mu­
tatni. A bemutatás időpontját ké­
sőbb fogják közölni. Ha a gép 
beválik a Tanács a közgyűlésnek 
megvételre fogja ajánlani. Siker 
esetén a szigeti utak rendezése is 
hamarosan sorrakerül.

— Aecum ulatorkénsav 28° 
Bé Kgr-ként 50 fillérért kapható 
„Angyal* gyógyszertárban.

— Közgyűlés. A Magyarorszá­
gi Munkások Rokkantsegélyző es 
Nyugdijegylete mohácsi 25. számú 
fiókja folyó hó 9-én délután 3 
órakor a Tóth-féle vendéglőben 
'evő egyleti helyiségében — a 
megjelentek számara való tekintet 
nélkül — a már leközölt tárgyso­
rozattal tartja meg évi közgyűlé­
sét — Este 7 órakor halpaprikás­
ból álló tarsasvacsora lesz, melyre 
előjegyzéseket elfogad /ánosy 
Sebők József a fiók jegyzője és 
foíZt János vendéglős-

— H u llá t v e te tt a p a rtra  
a Duna. Junius hó 2-án, vasár­
nap a felső zátonyon egy hullát 
tálaltak, melyet a Duna sodort 
a partra. Megallapitást nyert, hogy 
az illető Varga László 20 éves 
kunszentmiklósi legény, ki még 
pünkösdkor két másik társával 
együtt Dunaföldváron csónak­
szerencsétlenség folytán a Duná­
ba fűlt. Temetése, amelyen a 
hozzátartozók is megjelentek 
ó én volt a temető halottasházá­
ból.

— Mohácsi Muzeum gyara­
podása. Vétel u tján: Pest-Buda 
rézkarc a X IX . sz. elejéről.; Ket­
tős üveg szekrény, 2 bronzsarló, 
bronz tokosvéső, neolithori balta 
agancsban, bronztű, 4 drb kö­
söntyű, herendi tányér, 3 majo- 
hka váza (Mohács) különféle 
•agyagkorsó. 5 drb szigeti tájkép

fotográfiái nagyítása. Ajándékozás 
utján: Bajai János — ezüst régi 
sokac fülönfüggő, Müller Ilona — 
háborús bicska, Horváth Lajos
—  ezüst régi gyűrű, Langer Ala­
jos — Belgrádi hirek 1916. év, 2 
gyászjelentés a XIX. elejéről, 
Tkk. kivonat 1849. Egyházi pe­
csétnyomó, Zombori szerb szabó 
céh pecsétnyomó 1848, Csizma 
dia céh pecsétnyomó nemesi cí­
merrel, mérnöki régi műszerek. 
Freund Regina — 3 drb majolika 
tárgy (kancsó, női szobor, apród 
plakett) Dr. Margitay Lajos — 
Biborgém és nagybuái. Kecskés 
Lajos — kézikorong.

— Budapest megszállásának 
i tö rté n e ti e lőzm ényeirő l közöl 

rendkívül erdekes uj adatokat a 
párisi legfelsőbb tanács elnöke 
jegyzőkönyvei alapjan Tamás 
András a Magyar Külpolitika leg­
újabb számában. Szabó Sándor 
országgyűlési képviselő a magyar­
francia közeledés szükségességét 
fejtegeti, mig a Tetemrehivás című 
első cikk Bethlen István grófnak 

1 a hősök emlékünnepén mondott 
i beszédének jelentőségét méltatja. 

Beszámol a lap Pékár Gyulának 
nagysikerű olaszországi és spa­
nyolországi útjáról, Techert Gyula 
pedig a lap londoni tudósítója 
Seton Watson-nak Tisza István 
gróf szerbiai politikája ellen inté­
zett ujjabb támadásara hívja fel a 
figyelmet. Wasmer J mos báró bí­
rálat tárgyává teszi a Népszövet­
ség főtitkárságának a kisebbségi 
ügyben a hármas albizottság ré­
szére készített hibás tájékoztatóját, 
a „Nagy németek és nagycsehek" 
cimü cikk eredeti térképek repro­
dukciója kapcsán mutatja be a 
szélsőséges, túlzó német és cseh 
imperialista körök törekvéseit. A 
figyelő  rovaton kívül számos ér­
dekes kisebb cikk teszi meg vál­
tozatossá a számot. A M g y a r 
Külpolitika Kiadóhivatala Bpest, 
Országház X I. kapu alatt van.

’ Kérjen ingyen mutatvány számot.
— Értesítem  Mohács r. t vá­

ros közönségét, hogy li?29. ju- l 
nius 21-én délelőtt 10 órakor a

! rendőrkapitányság (I. emelet 3. 
számú) helyiségeben talált, el­
kobzott és gazdátlan tárgyak ke-

! rülnek árveresre. Fegyver és lő­
szer-árverésen fegyver és lőszer-

) kereskedőkön kívül csakis olya- 
j nők vehetnek reszt, akik fegyver 
j és lőszer-vásárlási engedéllyel bir- 
I nak. Lledemann, m. kir. rendőr­

tanácsos, a kapitányság vezetője.
. 7 z ™ x - -

S Z ÍN H Á Z .
„Pista néni". Bús Fekete Lálszó

I Fedák Sárinak irt egy szerepet. 
Nótás, kardos menyecskét rajzolt

I s a többi, ami körülötte mind 
| csak azért van, hogy őt emelje 
í ki, hogy az ő egyéniségét rajzolja 
' meg. Ezt a szerepet Fáskerty 
j Macának eljátszani nagyon nehéz 
! feladat volt, de meg kell valla- 
I nunk, hogy nagy tudással és te- 
I hetséggel megbirkózott ezekkel a 
I nehézségekkel. Falussy István mű- 
! vészete — amelyről már több iz- 
: ben dicsérőleg emlékeztünk meg

— ebben a szerepben teljes ere­
jében bontakozott k i. ;  Minden 
mozdulata, szava az öntudatos 
művész megnyilatkozása, ereje. 
Nagy, megérdemelt sikert aratott.

í Matyasovszki Teri, Kádár Gabi, 
a kitűnő Deréki, Horváth Béla

egészítették ki a nagyszerű együt­
test. A kiváló rendezésért Falussyt 
illeti az érdem.

Szombaton este először volt 
zsúfolt háza a színtársulatnak, 
amelyet „Az utolsó Verebélylány* 
hozott össze. A darab híre meg­
előzte előadását és a közönség 
nem is csalódott. Harmath Imre | 
kitűnő szövegére, amely Drégely 
„A  kisasszony férje* regényének 
minnen szép részletét mesteri ; 
kézzel hozta a színpadra Ábra­
hám Pál kedves, fülbemászó mu­
zsikát irt. A darab tele ama any- 
nyira kedvelt slágerekkel és mu­
lattató jelenetekkel. Az igazgató­
sé » nagyszerű kiállításban hozta 
ki a darabot és különösen a mű­
vésznők ruhái egyenesen szenzá­
ciósak voltak. Tarnay Dorozsmay 
Pistája a művész legjobb szere­
pei közé tartozik. Tehetsége k i­
tünően érvényesült ebben a sze­
repben és sok tapsban volt része. 
De azért a siker nagyobb része 
Budayt illeti, hiszen az egész tele 
van táncokkal, amelyek mind az 
ő betanítása és részben táncolja 
is azokat. Fejér Erzsi Nelly sze­
repében aratott sikert, bár feltű­
nően rekedt volt. Harcos Irén 
ezen az estén aratta eddig leg­
jobb sikerét s különösen a má­
sodik felvonás táncai tüneménye­
sek voltak. Kádár Gaby, Fáskerty 
Maca és uj ismerősünk Falussy 
Lily, Horváth Béla, Szentes László 
egészítették ki jókedvű játékukkal 
az együttest. Deák Ferenc igaz­
gató első szereplésével sok sikert 
aratott. Az est legkacagtatóbb 
alakja azonban Jáky Dezső volt, 
aki különösen mint 32-es baka 
oly kitűnő figurát mutatott, amely 
sokáig a közönség szeretetében 
fog maradni.

Vasarnap ugyancsak szépszámú 
közönség előtt ismetelték meg az 
Utolsó Verebély lányt.

Hétfőn a Színkör tatarozása ja­
vára Zágon István vígjátékét: 
„Szegény lányt nem lehet elven­
ni* adtak. Ez az előadás a Szín­
körnek aligha| hozhatott valamit, 
mert nézetünk szerint még a d i­
rektor is ráfizetett arra, oly ke­
vesen voltak. Pedig a szereplők 
nagy igyekezettel dolgoztak, hogy 
a közönség tetszését megnyerjek 
és ez teljes mértékben sikerült is. 
A darab alapeszméje igazán ne­
mes es szép, de a kidolgozása 
nem a legsikerültebb. Vannak 
benne szellemes fordulatok, de 
itt ott akadozik. Horányi Valéria 
játéka minden elismerést megér­
demel, még sok-sok sikert jóso­
lunk neki. Igen jó volt Matya- 
sovszki Teri Magduska szerepé­
ben. A férfiak közül a direktor 
emelkedett ki, de méltó partnerei 
voltak Deréki János, Buday Imre 
és Várady László is.

Kedden: Martos Ferenc és 
Huszka Jenő régi kedves ope­
rettje a „Bob herceg* ment. A 
repriz fényesen sikerült, de csak 
— erkölcsileg, mert még keve­
sebben voltak, mint az előző nap.
A direktor igazán nehéz helyzet­
ben lehet, mikor ilyen régi nagy­
hírű operettel sem tudja eltalálni 
a közönség ízlését. Harcos Irén 
György herceg szerepében őszinte, 
meleg sikert aratott. Kellemes 
hangja, kedves játéka pompásan 
érvényesült. Mellette Matyasovszki 
Teri hódította meg a közönséget 
ügyes játékával. Madarassy Berta 
királynője, Kádár Gaby Viktória

hercegnője mesteri alakítás volt. 
Falussy Istvánt nemcsak művészi 

| játékáért, de a rendezés munká­
jáért is elismerés illeti. A többi 
szereplők is tudásuk legjavát nyúj­
tották

Szerdán közkívánatra a Pista 
nénit ismételték meg.

Csütörtökön a Magyar színház 
híres műsordarabja „Ida regényé t “ 
adták táblás ház előtt. Ugylátszik 
mégis csak van a mohácsi közön­
ségnek jó ízlése. Igaz, hogy G ár­
donyi Géza Jó márka, de Ernád 
Tamás és Török Rezső is nagyon 
ügyesen oldották meg a színpad­
ra átírás problémáját. Kitűnő da­
rab igen jó színészekkel ez volt 
a közönség véleménye. Horányi 
Valéria excellált, művészi játéka 
az est fénypontja volt. Deréky 
János derekas munkát végzett, 
művészete, kifogástalan játéka 
méltó partnerré avatták. Mattya- 
sovszky Teri ügyes játéka, Falussy 
István és Jáky Dezső patinás mű­
vészete ezen az estén is gyönyör­
ködtetett. Nagyon jó volt a Julis 
néni: Fáskerthy Maca, Stpos Neli, 
is ügyesen fogta fel nehez szere­
pét. Kádár Gabi, Szentes László, 
Madarassy Berta és a többi sze­
replők hibátlanul játszottak, elő­
segítették az őszinte meleg sikert.

A színház heti műsora :
Szombaton : Másodszor Mersz-e 

Máry ? A világhírű amerikai tán­
cos operette revü. Fényes kiállí­
tás, ragyogó díszletekkel. Falussy 
L ily táncművésznő felltéptével.

( Fejér Erzsi, Harcos Irén, Mattya- 
sovszky Teri, Jáky Dezső, Buday 
J , Szentes L., Deréki J., Szerémi 
J., Kádár Gaby, Horváth Béla és 
Gruber Kálmánnal a nagyhatású
vezető főszerepekben.

Vasárnap : este, harmadszor : 
Mersz-e Máry, Táncos amerikai

i világhíres operetterevü.
Héttőn : Újdonság: Én és a 

húgom. A budapesti Belvárosi 
Színház ragyogó vigjátékujdon- 
sága parádés szereposztással: 
Horányi Vally, Mattyasovszky 

i Teri, Deréki J., Szentes L , Sze­
rémi J., Jáky D., Szép Illa fő­
szereplőkkel.

Kedden: Általános közkívánatra 
i harmadszor „Az utolsó Verebély 

lány". Rendkívüli nagysikerű ope- 
retteujdonság. Ábrahám Pál és 
Harmath Imre szenzációs nagy­
hatású uj táncos operette.

, Szerdán: Újdonság, itt először
„Marusja". A budapesti U j Szín­
ház páratlan nagysikerű orosz 
színműve. Egyed Zoltán mesteri 
fordításában Horányi Vallyval a 
ragyogó címszerepben. Fáskerty 
Maca, Madarassy B., Matyasovszy 
T., Deréky F., Szentesi L., Jáky 
D., Várady L., S :erémi a fősze­
repekben.

— Motoros ko trógép  a Dunán 
Lukacz József és Dobruzsenszky 
János mohácsi lakosok egy mo­
toros kotrógépét konstruáltak, 
amelyet homok kitermelésre fog­
nak használni. A gép egy nagyobb 
ladikra van szerelve, a ladikot is 
hajtja és homokot termel. Vasár­
nap bocsájtották vízre nagy ér­
deklődés mellett. A vizen állítólag 
vígan megy, munkájáról azonban 
még nem sikerült közelebbit meg­
tudnunk.

T a lá ltak  egy kötelet, egy 
nyakkendőt és egy zsebkendőt. 
Igazolt tulajdonosai átvehetik a 
rendőrkapitányságon.
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— Kőműves és ácsmesteri 
tan fo lyam . Dr Ugrón Gábor ny. 
miniszter elnöklete alatt működő 
Országos Iparos Szövetség felvé­
telt hirdet Budapesten evről-évre 
megnyíló államilag engedélyezett 
kőműves és ácsmestert tanfolya­
maira. Robbelly Aladár építész, 
volt felsőipariskolai tanár az igaz- 
gatója a tanfolyamoknak, amelye­
ken vele együtt jeles tanerők gon­
doskodnak a tanfolyamra jelent­
kezők jeles kikepezteteséről. A tan­
folyam iránti érdeklődőknek az 
Országos Iparos Szövetség alelnö- 
ke Robbelly Aladar igazgató nyújt 
(Budapest, X. Füzér utca 24) tel­
jes es részletes felvilágosítást.

— Lőcsei generá lis d iá k ta ­
lá lkozó. A volt lőcsei kir. kath. 
főgimnázium, a volt m. kir. áll. 
főrealiskola és a volt ni. kir. áll. 
felsőbb leányiskola összes volt nő­
vér dékei közös diáktalálkozót ter­
veznek Budapesten megtartani. 
Felkérjük a volt lőcsei diakokat, 
közöljek nevüket (asszonyok a 
leánynevet is i) a foglalkozás és 
lakcím pontos megjelölésével (:eset- 
lég a volt diáktársakét is:) mie­
lőbb a Lőcsei Diaktalalkozó Ren­
dező Bizotsagaval Budapest V ili. 
Vas utca 9— 11. 111. 34.

— A helyi polg fiúiskola 663. sz. 
Tömöri Pál cserkészcsapata gyönyörű 
zászlajának beszerzését lehetővé tettek 
zaszloszeg megváltás es íelülfizetéssel a 
következő jószívű, az ifjúságot szerető 
adakozók : (Folytatás,) Thur Árturné, Erő­
síts Ilona, Patonay Vilma, Kecskés Lajos, 
Vargha István, Baraczné M. Katinka, Jur- 
csek Irén, Mayer Ferenc, Kanta Sándor, 
Huber János, Rosenthal István, Szabiár 
István, Poppi József, Csomay István, Da- 
rázsy István, Joachimsztal Karoly, ifj. 
Leovics János, Speiser Gizella, Péter Jenő, 
Tacker F. Hóhling Béla, Horváth István, 
Baumgartner József, Koller József, Weisz 
Tilda, Topálovics János, Wanke Ferenc, 
özv. Csíkos Istvanne, Endl János, Jánosi 
Sebok József, Zeitvogel János ifj. Dr. Auber 
Tivadar, Magda százados, Timar György, 
Husti Sándor, Miovacz Imre, Szigethy 
Endre, Pakusz Károly, vitéz Toldi Miklós, 
Csanády Károly, Pauer Emil, Németh 
László, Rupp János, Rihmer Janka, Haleksy 
Albert, Diakbolt, Sepatz István, Leopold 
Ferenc, Pacsay László, Zoltán József, 
Prettenhoffer Zoltán, vitéz Marossi Gyula, 
Henrich József, 3 kis cserkesz, Polgár 
Andrásné, Magálh Ferenc, Dorn János, 
Maticza lstvánne, Pólya A. Schleicher Jo- 
zse , Benczenleitner Peter, Bárovics Jó séf, 
vitéz Kürtösi Mátyás, Zsuzsits András, 
Miszlang Teréz, Kiss Béla, Inkei Margit, 
Faragó Gábor, Varga Katalin, Pichler Jó­
zsef Petrovics Karoly, Schneider Lajos, 
Fóris Sándor, Nyúl Ferenc, Katáry Antal, 
Deákné, Strack, Inkei Andor, Kolozsváry 
Denes, Németh Gizella, Gör. kel. Egyház, 
Molnár Lajos, Schleich Ferenc, Tóth La- 
josne, Bállá Janosne, Simon Gyula, Balogh 
Bözsi, Végh József 1 — 1 P, N. N., N. N. 
50—50 f, Dr. Neumeyer, Stettner Pál jó­
szágig. Sátorhe y 2—2 P, M. kir. VI. 
vámórszakasz, Montenuovo Nándor her- 
czeg szamtartosa^., Dokupil A. lzabellalöld 
5—5 P. A hazafias megértésért leghálásabb 
köszönetét mond minden jótevőnknek ez­
úton is a Parancsnokság.

S zín észek .
Pichler Elemér valamikor sok 

éven át volt az Operaházunk 
tagja. Mikor tenoiisiának szer­
ződtették, a zertkar egy széllé 
mes tagjag utcnutfélen kijelen­
tette, mennyire nincs megeléged­
ve az uj tenoristának hangjával.

— Ah, Piler ntm tud énekelni, 
Piler nem jó tenorista!— hajto­
gatta állandóan.

— Miért nevezed te Pichlert 
mindig csak Pilernek?— kérdik.

— Na halljátok? Hát, hogy 
nevezhetem én masnak „Pichlert" 
mint Pilernek, ha se „c“  je, se 
„h“ ja nincs!

Szentgyörgyi bácsiról mondják, 
hogy ha az öreg betéve is tudta 
a szerepét, nem volt képes el­
mondani szerepét súgás nélkül.

Vele történt meg, hogy Szigli- 
gethy „Szökött katonájában" 
Völgyi ezredest játszotta, aki 
párbajt viv Monti gróffal.

A súgó felsugja, amint szem­
közt áll a két ellenfél: egy . .  .

Szentgyörgyi bácsi elmondja: 
— Egy! — Aztán vár. Óriási 
pauza, végre a súgó észbekap s 
újra súg: — Kettő!

Szentgyörgyi bácsi elmondja, 
hogy kettő, — aztán újabb szü­
net. Végre elmondja azt is, hogy 
három, de csak akkor, mikor a 
súgó azt is felsugta. Erre elsü­
tötte a pisztolyát. Felvonás végén 
neki esik a súgónak.

— Hát maga miért nem sú­
gott?

— A súgó védekezik:
— Azt hittem kérem, hogy 

Szentgyörgyi ur háromig csak 
tud olvasni.

» ’
Virányi Sándor mindig fen- 

hangon tanulta szerepeit.
Baján egy kis kerti házban 

lakott s fel alá járva a kertben, 
senkit sem zavarva, sem zavar­
tatva nyugodtan deklamálhatott. 
M ikor aztán a társulat Mohácsra 
ment, (dr. Farkas Ferenc társu­
lata) Virányi is búcsút veti házi­
gazdájától. Az meg nehéz sóhaj­
jal váltig hajtogatta:

— Igazán nagy kár, hogy el 
tetszik hagyni bennünket, mű­
vész úr 11

— Virányit egészen megha­
totta ez a ragaszkodás és elfo- 
gódottan kérdezi:

— Oh hát úgy szereti a mű 
vészetet s művészeket bácsikám?

— Azt nem mondhatnám, de 
sok itt a szarka, meg a rigó 
és mig a művész úr a kertben 
szavalt, nem bántották a véle­
ményeket.

•
Latabár Árpádtól a népszerű 

komikusról beszélik a következő 
jóízű anekdotát abból az időből, 
amikor még Kecskeméten szi- 
nészkedett és bizony nem sok­
szor, hanem mindig anyagi 
gondokkal küzdött. A két fia is 
kicsiny volt akkor és jól felfog­
ták a helyzetet, mert ha pl. valaki 
kérdezte őket: — Mit csinál 
apátok? Kórusban felelték: — 
Adóságot I Ha pedig valaki azt 
kérdezte:

— Miből él apátok?
Az volt a válasz: — Ákontó- 

bó i!
Itt történt, hogy valami elfelej­

tett adóság miatt L. lakásán meg­
jelent a végrehajtó. Zörget. A 
kis fiú nyit ajtót: Nincs am itt­
hon az édesapa!

— Nem baj kis fiam, akkor 
le kell pecsételnem a szekrényt. 
— Szól a könyörtelen végre 
hajló.

— Amire a kis fiú ijedten, 
könnyekre fakadva rrendja:

— Jaj ne tegye bácsi, mert 
akkor szegény papa nem tud 
kijönni.

•

Kővári Gyurival, a kitűnő szí­
nész kis fiával történt. Estefelé 
a mamája lázt konstatált nála, 
mire sürgősen lefektették. Az 
aggódó apa rohan haza, mikor a

kabarénak vége volt és leül Gyuri 
ágya szélére és kezdi faggatni 
a kis fiát:

— Mi bajod Gyurikám? A 
fejed fáj?

— Nem.
— A torkod?
Az sem.
A gyomrocskád ? — kérdi

mindig nyugtalanabúl az apa.
N lV fá j hát?

— A lábam I
— A lábad? — csodálkozik 

Kővári.
— Igen, a lábam. Mert rajta 

ülsz.
— A nyakönyv i bejegyzések 

sze rin t 1929. május hó 24-től 
1929. május hó 30 ig. Születések: 
Szitar Anna, Nikolics József, Sál­
iak Blanka Gizella, Lórincz Ju­
lianna Margit, Bárácz Antal, Keszt­
helyi Maria, Mojzes Mária. H á­
zasságkötések : Dr. Lazár Ferenc 
és Vaitay Margit. Halálozások: 
Benedek János 10 hónapos, Lő ­
rinc Andri-s 59 eves, Cs. Szabó 
János 27 eves holtnaknyilvánitta- 
tott, Kirchner János 64 eves, Zs. 
Varga László 22 éves, özv. Pav- 
kovics Máiyásne 65 éves, Bellán 
Jánosne 66 éves.

Felelős szerk esz tő : 
Z S U Z ó l T S  A N D R Á S .  

Laptuialdonot és leiedé
FRIDRICH OSZKÁR.

t\Y  i L T T É R
,Az ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősseget a szerkesztőség).

Nyilatkozat.
Válaszképen Viola Tasi Ferenc 

aláírással ellátott nyilatkozatra 
értesítek mindenkit, hogy a Viola- 
féle, a mohácsi Felső Dunasoron 
fekvő vendéglő kizárólag az 
enyém, annak terhére más senki 
ügyleteket nem köthet.

Mohácson, 1929. évi junius 
hó 6án.

Viola Tasi János
vendéglős.

k ia d ó
a megszűnt Trágyagyár Jenyei- 
uti telepének teljes beépítése.
Eladás folyó hó 16-án  délután  
3 Órakor fog a helyszínen meg­
történni, mégis írásbeli ajánlato­
kat előnyben részesítünk. Vételár 
fele készpénzben azonnal lefi­

zetendő.

_________ R IES Z LAJOS.
A Szepessy park szomszédságá­
ban 3 szoba, előszoba, konyhá­
ból álló L A K a S  azonnal kiadó.

Bővebet
ÖZV. SCHILLER GYÖRGYNÉNÉL

11. Lajos utca 30. szám.

Fehérnem ű ja v ítá s t
házon kívül jutányosán vállalok. 

Cim a kiadóhivatalban.
Kb. 100 hektóliter fehér és siller 
1927. és 1928. évi termésű

bor
eladó, kisebb tételben is.
CIM A KIADÓHIVATALBAN.

E la d á s .
Jókai Mór utca 35. számú ház éj 
a sziget Sároki dűlőben 3 lánc 
kert gyümölcsfákkal eladó. To- 
vábbá Jenyei hegyen l jjnc

szántó. Bővebbet 
L Ő R IN C Z  S Á N D O R

Mohácsi háznál, vagy Réti pusztán

Üzlethelyiség kiadas?
Kazinczy utca 44. számú sarok- 
épületben, egy forgalmas utón

egy üzlethelyiség kiadó
Bővebbet

H o r v á th  János
tulajdonosnál.

H a r c i  ad á s .
Vörösmarty utca 14. számú sarok­
házat, amely bármiféle üzletnek 
is megfelel, szabad kézből eladja

GERGUROVITS JÁNOS
kőművesmester.

L a k á so k
Felső Dunasor 20. számú házam­
ban 2 lakás és pedig 2 szoba, 
konyha és éléskamara, 1 szoba 
konyha éléskamara kiadó azon­

nal beköltözhető.
EGY TANULÓ FELVÉTETIK.

R E IC H A R D T  GYÖRGY

A pécsi kir. törvényszék. 

Ke. 4262 40. 1928. szám.

Hirdetmény.
A kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy Hűmmel Ignác és 
neje Péter Mária virágos! gőz­
malomtulajdonosok kényszer­
egyezségi ügyében a kir. tör­
vényszék előtt 1929. évi április 
hó 30. napján létesült egyezségei 
jóváhagyó 39 sorsz. végzés 
1929. évi május hó 26-án jog­
erőre emelkedett.

Dr. Jelen Miklós vagyonfel­
ügyelőt ezen tiszte alól felmen­
tette, dijait és költségeit a hivat­
kozott rendelet 48. § a értelmé­
ben 2850 pengőben állapította 
meg, (2180 1927. M. E. sz. ren­
delet 5. § a).

Pécs, 1929. évi junius hó 1 
napján, vitéz dr Arató Jenő s. k 
kir. tvszki biró.

A kiadmány hiteléül:

T IL L  FERENC
irodalgazgató.

Makulatúra papír
nagyban és kicsinyben kapható

F r id r ic h  O szkár
könyv- és papirkereskedéséber

M O H Á 'C S .
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HALLÓ!
Megérkezett VIOLA gyönyörűen be­
rendezett kerthelyiségében a közismert 
BL'S PALI országhirücigányprímás, 
ki most érkezett haza külföldi útjáról 

Török- és Görögországból.
Színház után gyerünk

V iolába,
hűl BÚS PALI gyönyörű zenéjével 

szórakoztatja a közönséget 
Kitűnő ételekről és italokról gondoT

kodva van.
Szives pártfogást kér

V IO L A
vendéglős.

Valódi szentesi

kubikos talicska,
úgymint téglavető talicska a leg­
olcsóbb áron állandóan minden 

mennyiségben raktáron.
NAGY FERENC

kocsigyártó m ester. 

Kálvin-köz 14. számú

ház fejéri e la d ó
vagy bérbe adó. Érdeklődni le­
het S c h w a r c z  K á r o ly  vendég­
lősnél, Hunyadi János utca 6. sz.

FIGYELEM! FIGYELEM!

M inden este a legkedélyesebb, országosh irü

G Ö N D Ö R  J A Z Z - B A N D
énekel és muzsikál

a „K O R O N A " k er th e ly iség é b e n .

Vasárnap este szép idő esetén tánc- I
• Szives pártfogást kér a  t. vendéqektöl

T  T  f e  

SZÁSZ BÉLA

G a z d á k  f i g y e l m é b e !Fiiszerüzlet á tadás.
Értesítem a t. vevőközönsé­

get, hogy üzletemel modernül 
átalakítva fiamnak adom át.

Az átalakítási munkálatok előtt

fűszer, csemege, 
rum, likőr, konyak
árucikkeket a legolcsóbb árban 
kiárusítok.

Teljes tisztelettel

Rosenthal Tivadar.

Ugyanott egy 
üzlethelyiség kiadó.

Vendéglősök
figyelmébe!
Papírszalvéta, minden 
nagyságban és árban 
legolcsóbban kapható:

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében 

Mohács_____ Telefon 67.

Szóló' e lad ás.
előhegyen, országút mellett 1711 
□•öl szőlő, vincelérlakás, prés­
ház összes berendezéssel eladó.
bővebbet: Reiner Jánosnál.

A tó b b term elés  g a zd a g o d á sh o z  v e z e t!
A többterm elés módja az  alábbi értékes szakkönyvekböl ism erhető meg.

Á lla tten yésztés

Bernáfsky—Krenedits: Baromfitenyésztés 4.20 
Dorner: Sertéstenyésztés. 2. kiadás — 18.— 
Ouoth: A pata és csülkök ápolása — 8 50
Illés Lajos: Nyúl- es kecsketenyésztes 4 .— 
Kovácsy B .: Juhtenyésztés és gyapjúisme 3.— 
Krenedits: Barom flíenysztés. 2. kiadás 4.20 
Mócsy: Lótenyésztés — — — — 2.60 
Répássy M.: Édesvízi halászat — — 2 80 
Révész Gyula: A sertések nevelése — 1.50
Schandl J.: Szarvasmarhatenyósztés — 3.20 
Szőnyey Lórántné: A modern csirkefarm  4.—

4.—

4.80

-  4.20
— — 10 — 

konzerv-
— — — — 3.20

Gabonafélék term esztése.
Hauser J .: Vetés- és növényápolás — 3.80 
Papp M .: A gabonafélék helyes termesztése 1.40

Gyüm ölcsterm esztés és értékesítés.
Bernátsky: Gyümölcskertészet — —
Buchta Győző: A gyümölcs- és zöldségfélék 

értékesítése, eltartása és konzerválása^—
Hérics—Tóth—Osztrovszky: Gyümölcsök 

szeszipari feldolgozása —
Horn János: Gyümölcstermelés 
Szemere László: A háztartási 

készítés ábécéje —

K erti növények term esztése.
Bernátsky: Az ehető gombák 

— A veteménye ke rt —
Bittera: Kender és len — —
Csérer G yula : A konyhakert 
Darvas: Hazai gyógynöv. ismertetése 
Darvas— Magyary— Kossá: Hazai gyógynö­

vényeink ismertetése és orvosi használata 
Dorner B .: Burgonyatermesztós. 2. kiad.
Illés Lajos: A c irok, köles, repee, mák 

és napraforgó termesztése — — 
Magyary—Kossá: Hazai gyógynövények 

hatáa és orvosi használata — —
Sávoly: Ezer útbaigazítás a gyakorla ti 

kertészetben — — — — —

4 20
5 60 
3.— 
1.40 
7.50

15.— 
4 20

1.80

7.50

6.40
KAPHATÓK:

M ezőgazdaság.
Bernátsky: A mezőgazdaság alapelvei 3.20 
Gazdák könyve — — — — — 5.—
Gyárfás J.: A szántóföld helyes mtvelése 3.— 
Kadocsa: Mezőgazdasági növényeink 

fontosabb á lla ti ellenségei — — 3.80
Máté: A földbirtokreformtörvény és novella 9 60 
Mezőgazdasági lexikon. Szerié Bezerédy

Adorján és Szillassy Zoltán. Két kötet 48.— 
Prack: A k isb irtok  helyes berendezése 3.20 
Rerrich: A kertes ház — — — — 3.—

M éhészet.
Ignácz Sándor: Méhészet. 3. kiadás — 4 .—

— Méhészeti kiskáté — — — l . i o
Horváth: Méhészkedőnk — — — —.80

Szőlő, bor.
Bernátsky: Szőlőmivelés — — — 3.80 
Osztrovszkyné: Szőlő és must — — 5.60 
Pettenkoffer: A bor, annak készítése ős

kezelése — — — — — — 8.40
Rombay Dezső: Szőlőmivelés — — 3.60 

— Szőlőmivelés. Kötve. — — — 4.60

Takarm ánynövények term esztése ré t, legelő.
Bittera: A kukorica m in t szemestermény 

és m in t takarm ánynövény — — 2.80
Dorner: Rét- és legelőmívelós — — 1 4 .— 
Ereky K .: A zöldtakarmánymalom és a 

nagy istállóüzemek — — — — 4.80 
Fehér:Takarmánynövények termesztése 2 .— 
Károly Dezső: Rét- és legeiőmlvelés — 4 .— 

fcTalajm ivelés.
Ballenegger R.: Talajmívelés és talajjavítás 2.— 
Bittera: Műtrágyák és műtrágyázás — 4.40 

— Szerves trágyák — — — — 1.80
Dorner: Kereskedelmi trágyák — — 14.60
Herzfelder: Szikes ta la jok javítása — 2._
W ild t: Gazdasági vegytan — —   3. 

T e jg azdaság .
Éltető: Vaj- és sajtgyártás — —   4, 
Gratz O ttó: A kisgazda fejőstehene és 

tejgazdasága — — — _  _  3-60
most j e l e n t  m eg i

Csőn kainagyarország

autó t é r k é p e
á Kir. Magy. Aatomobil Club kiadása

Kapható: FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében, Mohács.

FR ID R IC H  O SZK Á R
könyv,- papír és zenemükereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet 

M O H Á C S , Horthy Miklós ut 36 . szám.



MOHÁCSI HÍRLAP8

Piaci árak:
a szerdai hetipiacon

Búza . uj 
Zab • ,, •
Bozs . „
Árpa „ 
Tengeri morzsolt 
Bab . . ■

19 —  P
2 0  — P 
2 0 .—  P
21 — P
2 2  —  P 
8 5 -— P

1521. sz. 1929. vht.

Á rverési h irdetm ény,
Alulírott bírósági végrehajtó 

az 1881. évi LX. t.-c. 102. § a 
értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a budapesti központi kir. 
járásbíróságnak 1928. évi 225015. 
számú végzése következtében dr. 
Várkonyi Kálmán ügyvéd által 
képviselt Gáspár Fülöp buda­
pesti cég javára végrehajtást szen­
vedett dunaszekcsői szigeti la­
kosok ellen 800 pengő s járulékai 
erejéig 1928 évi julius hó 2 án 
foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján le és felülfoglalt és 
2390 pengő — fillérre becsült 
következő ingóságok, u. m.: 1 
csépfőszekrény, 1 üsző, 1 varrógép 
stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1928-ik évi Pk. 4313. 
számú végzése folytán 800 pengő 
— fillér tőkekövetelés ennek
1928. évi február hó 19 ik 
napjától járó 10°,0 kamatai, 1 /8 %  
váltódíj és eddig összesen 151 
pengő 75 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, 
Dunaszekcső szigeten Veréb­
féle tanyán leendő megtartására
1929. évi junius hó 14-lk 
napjának délutáni 4 órája  
határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-c. 107. és 108. § ai értel­
mében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség ese­
tén becsáron alul is elfognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és 
felülfoglaltatták és azokra kielé­
gítési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. 
§-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Mohács, 1929. évi junius 
hó 1 ső napján.

Kanyó Béla
kir. b ir. végrehajtó.

Se
**

w
<0

vv

ÖZV* SZÍVÓS ANTALNÉ órás, ékszerész
M O H  Á C  S, H o rth y  M ik ló s -u Q 2 4 .

Dusán felszerelt raktár: DOXA, OMEGA, HEL- 
\E T IA , TEGRA, LANGENDORE, E N IG M A  
stb. zsebórákban. Mindenféle formában és alakban, ezüst,

nickel és acél tokokban. Fali, ébresztő és ingaórák.

Arany-, ezüstláncok, fülbevalók, gyűrűk, 
amulettek, jegygyűrűk stb. Double és alpacca 
áruk. Szemüvegek és alkatrészei kaphatók a 

legolcsóbb árban és legjobb minőségben. 
Mindennemű órajavitást elvállalok a legolcsóbb árakon. 

Eladottjjés kijavított óra után 1 évi jótállást adok. 
Arany, ezüst beváltása napi áron.

*
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tó*
tó>

tói
tói
tói

ADRIA BIZTOSÍTÓ TÁRSULAT
MOHÁCSI FOÜGYNORSEGE:

ZSUZSITS ANDRÁS
H IT E L 1 R O D Á J  A

SZENTHAROM SAG-UTCA 4. SZÁM.

A  lege lő n y ö seb b  fe lté te lek  m el­
le tt fe lvesz: élet-, baleset-, tűz-, 
jég-, autó-, szavatossági-, ü v e g ­
törés-, b e tö rés  stb . b iz to sítá so k a t.

Jégverés elleni biztosítá­
sát még ma adta fel!

Szőlőeladás,
Előhegyen 5 5 4  ü -ö l uj tele­

pítésű sxőiö eladó.
Cim a kiadóhivatalban

STRAND KORCSMuí
telekkel szabad keibf 
eladó. —  Bővebbet;

M o ln á r Péter tulajdonosnál 
MOHÁCS-SZIGET, Selyemgyár átellenébet 

LEGJOBB, PR íMíT  
minőségű dió-kok** 
porosz szén és min. 
den minőségű öl fa 

ap ríto tt fa 
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

Szász és Társa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös u 19. 
Telefon 117.

Ha fuvarost keres
o tt  a

„D U N A " Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
_______ Telefon 114,_____

A ján d ék ai
mélyen leszállított árén 

4NCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHET 
Magy raktár: arany, ezüst függök 
láncok, karkötők, gyűrűkben 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga 
retta szelencék, sélabot, evőesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Jgyanott javítás, vésés és kőfog
lalás készül.

______________1929. junius 0

Porcellán
mozsdókészlet
mely áll mozsdótál, kancsó, 
ízappantartó, szivacstartoból 

16 pengőért eladó
Cím a kiadóhivatalban.

ZONGORA
Sötét diófa egy évig használt, 
rövid l-sö rangú gyártmányú 

Z O N G O R A  e la d ó .
CÍM A KIADÓHIVATALBAN.

S Ü Z L E T  M E G N Y 1 T ÁS!
[ö

ö  . _ _ OB
Értesítem a n. é. közönséget, hogy a budapesti O
országúton saját házamban, (Erzsébet-malom B g

s j  átellenében) fiam vezetése mellett folyó hó 15-én DJ y

v a s -  é s  f ú s z e r k e r e s k e d é s t
ű

rMl

Ml H nyitottam. Állandóan raktáron tartok min-
!=L B den e szakmába vágó cikket, különösen fel- ö
Ml B hívom a m. tisztelt szőlőtulajdonosok fi- M
ö l  B RYelm ét, hogy nálam permetezőszerek, oitó-
Öl B gummi, mész, raffia stb. a legjutányosabb oB álban kapható. Becses pártfogást kér ű

KROSITS SÁNDOR.
E  i ^ l l l l ^ J l l l ^ J j l ^ l í ^ l l l K  IÜ3 l B l l ^ . l l ^ ' d l ^ l l ^ l l r 5 = á

„MAGYAR LEXIKON11
17 kötetes Somogyi Ede-féle

eladó.
Cim  a  kiadóhivatalban.

L a k á s  kiadó
Horthy Miklós utca 19. szám alatt
2 szoba, előszoba es mellék­
helyiségekből álló. Ugyanott a 
volt Egri-féle üzlethelyiség kiadó 
esetleg 1 szoba, konyha és 

mellékhelyiséggel. Bővebbet

SCHLITZER EMU
háztulajdonosnál. 

Ugyanott 1 szíjgyártó és nyerges
TANONC felvétetik.

Uj fényképezőgép
teljes amatőr felszereléssel olcsón 
eladó, kedvező fizetési feltételekkel

Cim:
Zsuzs its  hitelirodában^

K iadó lakás.
Fürdő-utca 6. szám alatt 1 
szoba, konyha augusztus ht 

1-re kiadó.
TRiDKirp oszkar könyvnyomdája mohács.


